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Från Lule stad går numera ångfartyg uppfor elfven till 
Råbäcken ungefärligen midternot Boden. Derifrån måste man 
färdas landvägen 1 l/, mil förbi Hedensforsar till Heden. 
Der vidtager ett annat ångfartyg, som går till Edefors, och 
sedan fortsattes färden på vanligt sätt till Joekmock, ty ett 
ofvanför Edefors liggande ångfartyg afgår till Storbacken en
dast i det fall, att tillräckligt fraktgods och passagerare före
firmas. (Jenom dessa anordningar blir resan mellan Lule och 
Joekmock verkställbar på 2 dygn, äfvensom resekostnaden 
något minskas, men mycket återstår ännu, innan kommuni
kationerna i denna trakt kunna sägas vara ändamålsenligt 
ordnade. 

Redan vid Edefors träffades den förut i vårt land föga 
uppmärksammade Bryo)M/on Freinbntii Tuckerm., växande 
på tall och gran. Den är inom Sverige funnen blott vid 
Arjeploug i"Pite Lappmark (steril), hvarjemte ett exemplar 
(enl. Th. Fries Lichenogr. Scand. p. 27) finnes i Thunbergs 
herbarium med påskrift "Lapponia Wahlenberg'', ehuru na
turligtvis förd till Br. jnbatus. Den vackra och intressanta 
arten observerades sedan genom hela skogstrakten upp till 
Joekmock, der den isynnerhet förekom ymnigt och ej sällan 

*) Denna uppsats består af största delen af den till Kongl. Ve
tenskapsakademien inlemnade berättelsen öfver den resa, som Förf. 
företog med understöd af akademien. (Jfr. Bot. Not. 1871, p. 103.) 



9 8 p. J. Hellbom 

med utbildade frukter. Angående dess utbredning i Lule 
Lappmark kan jag pä grund af mina senare iakttagelser 
påstå, att den går ungefärligen lika högt som tallen, men 
ej högre. 

Vid Mathisudden förekom på stenar i en bäck, utom 
annat, Lccolhecium coraUinoides och en Lccanora, möjligen 
complannta, håda~nya för svenska Lappland. 

Under vistelsen i Jockmock, der Ti uppehöllo oss ett 
par dagar, gjordes exkursioner till vattenfallet i lilla Lule 
elf, i hvars grannskap de första fjellafvarne började visa sig 
t. ex. Sohrina crocca, Lecanora frustulosa, likdora Tor-
noensis. Rikligt fruktbärande exemplar af Pilophorus ccreo-
lus insamlades, hvarjemte följande i Lappland mer eller min
dre sällsynta arter anmärktes: Vdtigera venosa, Parmelia 
saxatilis * fraudans (ny för Lule Lappmark) och hpperopta, 
Physda (kesia, Vannaria hpidiota, liinodina confragosa, 
Gyalecta cuptdaris, Tonhva squalida, Bilimbia syncomista, 
Lccothccinm coraUinoides. Utom åtskilligt annat, hvarom 
jag ännu ej kan yttra mig, träffades här den för Lappland 
nya Sarcogyne eucarpa (Nyl.) ( »Stereopeltis macrocarpa 
De Not.), den lilla, täcka, ytterst sällsynta Belonia, russula, 
som förut blifrit funnen blott pä ett enda ställe i Kiesenge-
birge och på Storfjeldet vid Mårtensnäs i Ö. Finnmarken, 
samt Aspitilia con/planata, som inom Sverige förut varit 
tagen endast i Herjedalcn och Jämtland. 

Med det från Jockmock återvändande kyrkfolket begåfvo 
vi oss dagen efter midsommar vidare uppåt Lappland, först 
till fots förbi nybygget Luspi, sedan pa båt öfver Wajkijaur 
förbi Saskam. Fjellfloden hade ännu icke börjat, hvadan det 
blef jemförelsevis lätt att med vår usla farkost komma upp
för forsarne i trakten af Saskam, men ett starkt regn, som 
börjat strax efter affärden från Jockmock och fortfor under 
hela färden öfver Wajkijaur och den derpå följande morkan, 
gjorde resan allt annat än angenäm. På 1'urkijaur mörka 
anträffades den för arktiska zonen nya Cetraria aleuritcs, 
växande på tallstammar nära invid vägen ej långt från båt-
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stället. Detta var en anmärkningsvärd företeelse, enär denna 
art för ej många år sedan ansågs tillhöra endast södra och 
sydvestliga Sverige. Sedan den blifvit funnen i Nerikc, der 
den är långtifrån sällsynt ocli nu senast i Lule Lappmark, 
är det sannolikt, att den äfven förekommer på mellanliggande 
trakter, phuru hitintills förbisedd. Vid vestra ändan af Ran-
dijaur mörka väste på stenar vid forsen Placodium vicla-
naspis, som förut pj blifvit observerad i Lule Lappmark. På 
Parkijaur mörka återfunnos de för Lappland sällsynta Usnea 
barbata, Ramalina calicaris * minuscula, Evernia divari-
cata och Parmclia cemspersa, hvarjemte Xanthoria lychnca 
och Physcia stellaris, båda på gran, anmärktes. 

Vid Tjåmåtis gjordes en exkursion uppåt Harriwartou 
utan annat resultat, än att på unga björkar anmärktes Bia-
tora fuscescms och Tomocnsis, båda dock vittnande om 
fjellens närhet. Rikhaltigare visade sig lafvegetationen på 
marken och klippblocken vid stranden, livarest följande arter 
insamlades eller antecknades: Nephroma cxpallidum med sin 
vanliga följeslagare Sticta linita, Parmclia encausta och con-
Spersa, Physcia pulvenilenta /? museigena och ccesia, Leca-
nora fritstulosa, Gyalccta Peziza. Rinodina mniaroea, Qy-
rophora vellca, Bilimbia milliaria. Blastenia leucorhcea. en 
Polyblastia, Lccotliecium corallhioides. Pyrenopsis granatina, 
Phylliscum endocarpoides. 

Ifrån Tjåmåtis togs vägen till Snäva. Först rodde vi 
ett litet stycke och sedan vidtog en mörka af l1 ' , mils längd. 
Den för vanliga ögon ofta osynliga stigen lpdde genom en 
gles tallskog öfver stenrösen och kullfallna trädstammar, tills 
vi slutligen, efter att hafva passerat en vidsträckt myr, kommo 
ned till Kapa Adno, hvilken nu var farbar en mindre sträcka. 
Den skogstrakt vi genomvandrat företedde i lichcnologiskt 
afseende föga "af intresse, dock anmärktes Solorina crocea, 
Chdonia macrophylla och botrytes. Parmclia hypcropta 
samt Cetraria aleurites och Bryopogon Fremonlii, de båda 
senare sparsamt på tall. 

7« 
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Som vattenståndet ännu var lagt, kunde inan ej ro långt, 
utan färden fortsattes till fots längs efter elfstranden till 
Snäva, hvilkot nybygge är beläget något norr om 67 bredd
graden invid en liten sjö. Här är tallens gräns i Kapa Adno-
dalen, dock har nämnda trädslag fordom sträckt sig något 
längre ät rester uppåt sluttningen af berget Tjavtjaswartou. 
men sedan skogen der lilifvit afbränd, liar den icke återkommit. 

På Tjavtjaswartou anmärktes Fhi/lliscum endocarpoidt s, 
Biatorina cumulata, Cetraria Fahlunensis, Parmelia in-
curva och alpkola, Buellia coracina samt Lecidea alpestris 
* toninioides, de 3:né sistnämnda arterna isynnerhet anty
dande, att man redan kommit upp i fjelltrakten. 

Vårt närmaste mål .var Aktse, ett af Lappar grundadt 
nybygge, beläget nära sjön Lajdaur, just vid gränsen mellan 
gran- och björkregionen och numera tillhörigt Lappfamiljerna 
Lcnta och Gruvisor. Här var hufvudstationen för sommaren 
bestämd. De underrättelser om tillståndet flerstädes, som vi 
redan vid Snäva erhöllo, gjorde det likväl tvifvelaktigt, huru
vida vi skulle kunna uppehålla oss der någon längre tid. 
Aktse beboddes nu blott om sommaren och dess innevånare 
medföljde om vintern sina renegande slägtingar. Nybygget 
var således mycket förfallet och den lilla ladugård, som 
fanns der 1864, inskränkte sig nu till några getter. Dessa 
underrättelser bekräftades till fullo vid vår ankomst till stäl
let. Nybygget befanns nästan i ödesmål och de flesta husen 
voro i ett bedröfligt skick. En ny stuga hade väl 18G6 blif-
vit uppförd, men äfven den var i åtskilligt bristfällig. Icke 
desto mindre slogo vi oss ner der, den nya stugan utrymdes 
af Lapparne och vi sökte inrätta åt oss så beqvämt som 
möjligt. 

Ehuru det var i slutet, af Juni, fanns ännu mycket snö 
qvar på de kringliggande fjellen och man behöfde blott af-
lägsna sig nägra bösshåll från stugan uppåt Nunnats för att 
i sjelfva björkregionen påträffa väldiga snöfält, Björken hade 
nyss börjat utveckla sina knoppar ocli till fanerogam vegeta
tion fanns knapt något spår. Men med den i fjelltrakter 
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vanliga snabbheten i utveckling förändrades allt detta inom 
kort tid oeli i slutet af Juli prålade björklundarne i Aktse-
dalen med en vegetation, som i yppighet, om ock ej i om-
vexling, fullt kunde mäta sig med den vid Njungis i Tar-
raudalen. 

Här uppehöllo vi oss något öfver en manad under i all
mänhet regnig väderlek och ogjnnsamma förhållanden i öfrigt. 
Då matförrådet var slut, måste nytt licmtas från Tjåmåtis. 
Eegnet, som i början blott 2 till X dagar i veckan hemsökte 
oss - ej obetydligt deraf inträngde äfven i vår stuga —, 
blef slutligen dagligt, så att vi från den 21 Juli till den 5 
Augusti räknade endast 2 regnfria dagar. Att under sådana 
omständigheter företaga en färd längre uppåt fjelltrakten var 
otänkbart. Vi m&ste afvakta bättre väder. Under tiden spisade 
vi glödkakor med salt röding — den fårska hade försvunnit 
med den stigande floden — och gjorde exkursioner med föga 
annat resultat än genomvåta kläder. 

Att här anföra alla de utflygtcr, som företogos till de 
kringliggande fjellen, huru nätterna vanligtvis tillbragtes på 
hemvandring, stundom på toppen af Passo, i en Lappkåta 
vid Namuiats eller under regn i skogen vid foten af Tjackeli, 
i det att stormen hindrade oss att komma öfver sjön, eller 
att uppräkna de lafarter, som Inarje särskild gång påträffades, 
skulle hlifva alltför vidlyftigt. Jag vill derföre sammanfatta 
exkursionerna till 2 eller 3 och så ordna dem, att de kunna 
ge en föreställning om lafvegetationen på de olika lokalerna 
i Aktsedalen. 

Vi se oss först om i grannskapet af vår bostad och styra 
sedan kurs vester genom skogen till stenmassorna nedanför 
Skärfi. klättra uppför branterna och återvända längs efter den 
fasta bergväggen af Skärfi och Passo, ständigt aktgifvande 
på de lafarter, som möta oss under vägen. 

Vi finna då på gran Brijojwgon jubattis, liiatora Tor-
noinsis och phceoslignta, Mi/coblastus sanguinarius och nå
gon gång Xanthoria lychnea, Lccanorn pallescens 0 Tur-
ncri, ScMsmatomma äbietinum, Lecidea targiäula och Cy 



102 V P. J. Hellfcom. 

phelium tigillare samt på multnande stammar Gladorna bo-
tryfes, Parmelia diffusa och hypcropta. På marken och 
mossbetäckta stenar växa Nephroma arcticum, expallidum 
och papyracenm, SHcta linita, Rinodina mniarcea och tur-
facea, Cahplaca jungerniannice, Biicllia insignis, Pannaria 
hypnorum och brunnea, Biatora vernalis, Jcmadophila cern-
ginosa, Cladotiia gracilis, fimbriata B chlorophaea, cornula, 
carneola, digitata, cenotca och sällsynt Biatorina diluta och 
Normandina viridis. På en och björk träffas Varicellaria 
rhodocarpa, Biatora cinnabarina, Cctraria juniperina med 
var. pinastri, Biatora fusccscens; på sälg Sticta pidmonaria 
och scrobiculata, Lecanora pallescens, Pertusaria Sommerfcl-
tii, Rinodina cxigua, Biatora fusccscens och ytterst sällsynt 
Biatorella microheema; på rönn Leptogium satuminutn afven 
med frukt, Nephroma tomentosum och papyraceum, Rinodina 
turfacea, Lecidea cnterolcaca; på al Lecanora protuberans, 
Calopdaea pyraeca, Burflia parascma. På klippblocken ne
danför Skarn" anmärka vi Acaropsora chlorophana. Spora-
statia Morio (i coracina, Thedloidima rimidomm, Alectoria 
nigricans, Cornictdaria divergens, Gy rophor a och sedan 
vi klättrat uppför den branta höjden, finna vi på och nedan
för de fasta bergväggarne af Skärfi och Passo följande arter: 
Pannaria lepidiota, Lecanora frustulosa och (i insulata, 
Placodium mélanaspis var. alphopJacum, chrysoleuaun och 
var. melanophtalmum, Acarospora molybdina, Aspicilia cal-
carea, Lecidea DicJcsoni, Dimelana ordna. Catolechia ptd-
chella, Staurothele clopima. Collema pidposum, Gyalccta 
cupularis, Psora decipiens, rubiformis och Inrida, Thalloi
äima candidum och vesieidare, Toninia squalida, Caloplaca 
jimgermannicp, Massahngia carnosa, Xanthoria elegans, 
Cladonia Papillaria, Bermatocarpon ru/cscens. 

Vandra vi åter från vår bostad den branta stigen uppåt 
Nunnats fjellplatå, så träffa vi i björkregionen på björk och 
enbuskar ymnigt af Biatora cinnabarina och Varicellaria 
rhodocarpa samt mest på björk Biatora fusccscens och stun
dom Biatora Tornoensis. I förbigående anmärka vi på de 
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lodräta sidorna af större stenblock Gyr-plwra vellea ocb 
Buellia Bittokcnsis samt på den mossbeklädda öfre ytan 
Normandina viridis. Uppkomna på den af större ocb min
dre flyttblock öfversällade fjellplatån, finna vi på dessa Ce-
traria Fdklunensis och odontella, ÄspiciJia Myrini ocb ci-
tiereo-rnfescens, Parmolia saxatilis * frandans och encausta 
Pyrenopsis granatina och på marken Solorina crocea, Ne-
phrotna expallidum, Sticta linita, Cahplaca jtmgermannice, 
Binodina mniaroea, samt på kalkhaltiga lerskiflorblock Bia-
tora arctooides, hvarjehanda Collemaaxter, Caloplaca fcrru-
ginea, Physeia obscura, Pannaria microphylla, Polyblastia 
intcrecdens, Bilimbia obscurata och microcarpa, Binodina 
mniarana, var. cinnamomea, Blastenia latcorhaa, Biatora 
vernalis och miscella, Biatorina cumulata, Buellia insignis-
Här och der visa sig magra former af Gladonia rangiftrina, 
Alectoria ochroleuca a rigida och nigricans, Cornicularia 
divergens, Cetraria islandiea, hiascens, nivalis och cucullata, 
hvilka arter här liksom annorstädes, der trakten utgör ren
betesland, i anseende till sin begärlighet för renarne endast 
förekomma på för dessa otillgängliga ställen ss. i fördjupningar 
mellan klippblocken eller högt upp på deras topp. Så träffa 
vi flerc af dessa arter högst upp på de väldiga flyttblocken 
Aktse Kallou, på hvilkas sidor vi anmärka Sporastatia Mo-
rio (i eoracina, Acarospora chlorophana, Dimehenu ordna, 
Placodium chrysoleueum och var. melanophthalmum, Leea-
naetis Dilleniana med frukt. Xanthoria elegans och murorum, 
Parmelia alpicola, Binodina eonfragosa, Gyrophora hirsuta, 
vellea och proboscidea. Vi gå vidare framåt uppåt Passo. 
Lafvegetationen är ungefärligen densamma som förut, dock 
anmärka vi under vägen små sterila exemplar af Lecanora 
oculata. Men då man kommer uppåt spetsen af Passo, får 
vegetationen ett annat utseende. Den vidsträckta fjelltoppen 
är vildt söndersplittrad i hvassa skrofliga klyftor och afsatser, 
betäckta med lafvar af isynnerhet mörka färger, hvilka åt 
hela fjellet ge en särdeles dyster pbysiognomi. Här uppträda 
i massa Parmelia lanata och alpicola, Cetraria Fahhmen-

« 
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sis, Sporastatia Morio ,•? coracina, Lecidea armeniaca (i 
melaleuca, Buellia coracina, Lecidea fitscoatra, Ephebe pu-
bescens. Yidare märkas Gyrophora spodochroa och hirsuta, 
Lccidea aglcea. Buellia RittoJcensis och på mossiga ställen 
Biatora enrvescens och Biatorina nivalis. 

Vi skola nu göra en exkursion till Nammats. otvifvelaktigt 
det lafrikaste fjellet i hela trakten. Vi ro öfver Lajdaur till 
dess vestra ände, vandra genom den glesa björkskogen till 
nordöstra hörnet af Nammats och följa sedan Lapparnes flytt
ningsväg genom dalen, så långt Nammats sträcker sig åt 
vester. Det första anmärkningsvärda, som möter oss, är 
Sphyridium pla ophyllum på kullarnc i björkskogen och se
dan finner man på den rymd, som på ömse sidor om den 
slingrande stigen sträcker sig ifrån bäcken öfver de i massa 
uppstaplade flyttblocken upptill fjellets fasta vägg, liksom 
på en profkarta utlagdt allt det märkvärdigaste af lafvar, 
som trakten har att uppvisa. På de små kullarne mellan 
stenblocken och bäcken träffas Nephroma expdllidum, Sticta 
linita, Rinodina mniarwa och turfacea, Lopadiwn pezisoi-
denm, Psora atrorufa, Lecidea alpestris med * toninioides, 
och Diapensice, Lecanora bryontha och pallcscens var. Up-
salimsis, Bannaria brunnea, Biatorina cumulata, Icmado-
phila cernginosa, Ildocarpon crassipes, Arthrorhophis fl.a-
vovirencens, Biatora, castanca, Rhexorphiale coronata, Bacidia 
viridescens, Buellia insignis, Bertusaria glomerata, Derma-
tocarpon cinereum, Microglena spliinctrinoides. 

Vända vi oss derefter till de stora fristående klippbloc
ken, så finna vi Gyroplwra antliracina med nere arter af 
samma slägtc, Blacodium chrysoleucum, Bimelcena oreina, 
Biatora rivulosa fi mollis, Lecidea impavida, Buellia atro-
alba och RittoJcensis, Phylliscuni endocarpoides, Lecidea 
ienebrosa, Sporastatia Morio fi coracina Toninia lugtdiris, 
Byrenopsis granatina och klättra vi högre upp bland sten
massorna, så träffa vi på mossiga klippblock Lecidea pcrfi-
diosa, Biatorina nivalis, Biatora curvescens, Lecidea are-
tica, åtskilliga Homolichener och ehuru mycket sällsynt Ca-
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tolechia pulcliclla. På lägre kalkhaltiga skifferblock nära 
marken väsa PJvizocarpon calcareum, Gyalecta protuberans 
och Polyblastia scotinospora samt på lerskiffersplittror nära 
den fasta bergväggen Placodium gclidum (ny för Lappland), 
Lecidea DicJcsoni, den sällsynta, inom Sverige förut blott i 
Jämtland anmärkta Pannaria elceina med utmärkt vackra 
frukter samt Pyrenopsis ocellata, som förut endast blifvit 
funnen i Finnmarken. 

Undersöka vi den fasta bergväggen längs efter bela dess 
sträckning, så förekomma dels på sjelfva stenen dels på mossa 
och jord följande arter: Lecanora jruskdosa, Lecidea speirea 
och elata, Gyalecta cupidaris, Pannaria rubiginosa, Gyro-
phora spodochroa och vellea, Lecanora rhyparisa, Biatorina 
nivalis, Biatora curvescens, Bilimbia obscurata och spha-
roides, Psora rubiformis, Lecanora suhfusca ft hypnorum, 
Aspicilia verrucosa, Pertusaria panyrga, Polyblastia Sendt-
neri, Dermatocarpmi dmdaleum och cincrcum, Thalloklima 
rimidosum och vesictdarc, Gyalecta foveolaris. 

Bestiga vi toppen af Nammats, hvilket måste ske på ve-
stra eller södra sidan, finna vi den delad i 2 mellan öster 
och tester gående ryggar, åtskilda genom en dalsänkning. 
Lafvegetationen häruppe företer egentligen ingenting nytt. 
På jord och mossa i dalsänkningen växa Biatorina cumtdata, 
Psora atrorufa, Lecanora oculata, Helocarpon erassipes o. 
s. v., på bergväggarne Biatora curvescens, Biatorina nivalis, 
Lecidea aretica, Catolechia pulchella och på lösa stenar 
Pyrenopsis hcrmalea. 

Åtskilliga exkursioner gjordes äfven till Tjackeli och 
Kittok, men då dessa fjell ej förete andra lokaler än de förut 
nämnda, är ock det väsendtliga af deras lafvegetation redan 
anfördt och ett särskildt omnämnande deraf skulle blott leda 
till ett upprepande af det förut sagda. 

Jag har nu anfört det hufvudsakliga af lafvogetationen i 
Aktsedalen. Lägger man nu till, att på väggar vid Aktse 
träffades några få exemplar af Xanthoria parielina ?, som 
förut ej blifvit funnen inom arktiska zonen och sedan sam-
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manfattar resultatet af sommarens exkursioner omkring Laj-
daur, sävidt det nu är kändt, så hafva 30 för Aktsedalen 
nya lafarter blifvit upptäckta och af dessa äro 22 nya äfven 
för svenska Lappland. 

Den 5 Augusti bröto vi upp från Aktsodalen. Var väg gick 
förbi nedersta hörnet af Eittok genom täcka björklundar med 
e n yppig» ehuru enformig vegetation längs efter stranden af 
Rapa Adno till Spatneck, der ett kort uppehåll gjordes. Akt
sedalen var nu försvunnen och man såg endast topparne af 
Skära, Nammats och Tjackeli. At rester öppnade sig eu ännu 
trängre dalgång, begränsad af Birna Pakte. Skårkas och Ko-
tok. På klipporna vid Spatneck observerades Cclraria Fah-
lunensis, Schcereria cinereorufa, Gyroj/ltora erosa, Biatora 
Lulensis, Spheerophorus fragilis, Aspicilia gibbosa. färden 
fortsattes längs (loden genom pilsnår, öfver myrar och sum
piga ställen. 7 till 8 bäckar öfvenadades och sent på qväl-
len ankommo vi till en kåta. upprest af björkstammar vid 
foten af det kolossala Birna Pakte, midtemot. hvilket på sö
dra sidan af clf\en ligga Pellurippe, de högsta kamlika spet
sarna af Kotokfjellet. Regnet, vår vanliga följeslagare, bör
jade strax efter vår ankomst till kåtan och fortfor hela natten. 

På fiyttblock i trakten kring kåtan anmärktes FarmeUa 
saxatilis * /raudans, Getraria Fahlunensis, Asp cilia cine-
reoru/cscens och gibbosa, Stida linita, Buellia insignis, Ri-
nodina mniarcca var. cinnamomea, Biatorina fraudans? och 
nivalis, Biatora castanca, Lopadium pezisoidcum, Budlia 
Bittokensis, Lecidca impavida och furvella; på de med kort 
gräs och mossa beväxta branterna Ferttisaria bryontha, Der-
matocarpon cincreum, Biatora cuprea, Lccanora pallescens 
var. Upsalicnsis, Nephroma eccpallidum, Stida linita och på 
bergväggarne Lccanora cenisea, Rinodina milvina, Epliebe 
pubescens, Lccanora polylropa var. conghbata, Aspicilia 
cinercoriifcscens, Lecidca ncgleda, aglma, elaia, platycarpa 
och DicJvSoni, Placodium melanaspis, Farmaria ela-ina, 
Sporastatia, Gyropliora spodochroa och vcllea, Acarospora 
molybdina och chlorophana, Lccanora /rustulosa och rhypa-
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riza, Sarcogyne eucarpa, Dimeltma nimbosa, Caloplaca 
ferruginea var. cinmmomea, Toninia sqwiliäa. 

Ifrån Birna Pakte fortsattes färden öfver steniga branter 
genom björkskog och videsnår längs efter elfven, som här 
utvidgat sig till en liten sjö. Ett försök att vada öfver elf
ven misslyckades. Till höger hade vi nu Lödd i Pakte. Vid 
vestligaste änden af detta Ijell, just vid slutet af björkregio
nen hölls middagsrast under regn och häftig blåst. Förut hade 
på klippblock under vägen observerats Buellia BittoJcensis 
Toninia lugubris, Parmelia sorediata, saxatiUs * fraudans 
och incurva, Lccidea ftirvella och ncglecta, Phylliscwn en-
docarpoides och en obekant art. med svarta, tunna frukter 
utan thallus. Vid raststället anmärktes på flyttblocken Xan-
thoria elegans ocli conlroversa, Phylliscum, Acarospora chlo-
rophana, Pannaria lepidiota, Physcia pulverulmta var. mus-
cigena och ccesia, Alectoria nigricans och rigida, Lecanora 
rhypariza, Placodium chrysolencum, Dimelasna oreina och 
på den fasta bergväggen Pannaria elceina och Pyrenopsis 
ocellata, Lccidea fiicJcsmi och aglcea. Lokalen syntes i li-
chenologiskt afscende rätt intressant, men vår vägvisare ma
nade till uppbrott, ty vi hade ännu ett godt stycke till vad
stället och det var af vigt att komma öfver elfven, innan 
det blef för sent på qvällen. Vi marscherade dorför vidare 
längs efter Pille Pakte. På flyttblock anmärktes Pannaria 
Jepidiofa och Acarospora cJtlorophana. Sedan vi vadat öfver 
den breda och strida floden, hvilade vi en stund i videsnåren 
nedanför Stor Irkis, der vi vid en upptänd eld torkade våra 
kläder. 

Under regn oeh isande blåst gingo vi på aftonen upp
för de nedre sluttningarne af Stor Irkis. Ofvanpå fjellet be
fann sig en vidsträckt glacier, hvars smutsblå rand här 
och der sträckte sig långt nedåt branterna. Marken på så
dana ställen bestod blott af sten, sand och isblandad gyttja, 
och var genomskuren af otaliga bäckar med iskallt vatten 
och höga. gyttjiga bräddar. Intet spår till växtlighet var 
synligt. Sent på natten, under det regnet och blåsten fort-
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for och snö föll ymnigt på de kringliggande fjellen. koinmo 
vi ned i en dalsänkning, beväxt med videbuskar. Vi måste 
här taga nattqvarter, ty längre fram fanns ej något bränsle 
och vår vägvisare vågade ej framtränga längre af frukta natt 
i mörkret gå vilse. De glesa videsnåren lemnade ett klent 
skydd mot regn och vind, hvarföre vi efter några timmars 
orolig sömn vaknade våta och genomfrusna. Blåsten hade 
nn upphört, men luften var så töcknig, att man blott kunde 
se några alnar framför sig. Under sådant förhållande var 
det omöjligt att komma från stället, ehuru skyndsamhet var 
af nöden, alldenstund vårt lilla matförråd var i det närmaste 
förtärdt. 

Andtligen fram på dagen klarnade det något, så att vi 
kunde begifva oss derifrän. Vi kommo efter någon tid in i 
Alkadalen, en i lichenologiskt afeeende tarfligaste trakt inan 
kan tänka sig. Alla fjelltoppar voro höljda i moln och bran
terna hvita af nyfallen snö. Lyckligtvis träffade vi på efter
middagen bröderna Eiraa renhjordar. Vi följde dessa och 
hamnade slutligen i en lappkåta, tillhörig Paulus Eira, som 
tillika med sin bror Amma befann sig i Sarvisvaggi, men 
stod i begrepp att bryta upp derifrän. Der hvilade vi nu 
öfver en dag, under hvilken trötthet och regn hindrade oss 
att företaga några längre exkursioner. Den närmaste onigif-
ningen erbjöd föga eller intet af intresse. BarmeUa alpkola, 
Xanthoria confrovtrsa, elegans och vitellina, Nepltroma ex-
pallidum, Stirta Vmita, Alectoria rigida och nigricans, Ce-
traria nivalis, Tannaria hrunnia och hypnonim, Acaro-
spora pelisajplia anmärktes. 

Tfrån Sarvisvaggi fortsattes färden öfver fjellen genom 
Njotisvaggi och Loktivaggi förbi Velkespulta och Pojtdsjaur 
till Koudnas och sedan öfver de steniga branterna af Tarri-
kajsin, öfver Xjungisbäcken och Njunnats till nybygget Njun-
gis, dit vi ankommo efter 25 timmars nästan oafbruten van
dring. Under vägen anmärktes vid Velkespulta på förtorkade 
enbuskar Varicrllaria rhodocarpa, på sten Lecidea aglaa, 
och på jord Aspicilia verrucosa, Jimtora, cuprea, Lecidea 
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alpestris * toninioides, liiatorhia cumulata, Celraria liias-
ccns samt Tid Roudnas Solorina saccata var. limbata. Tar-
rikajsins sluttningar bestodo blott af stenrammel, här och 
der täckta af små snöfält och is. Den enda märkbara lafar-
ten var Rhizocarpon geographicum i smä outvecklade former. 
Få Kjunnats fjellplatå anmärktes utom vanliga arter Leca-
nora oculata och Biatora cuprca. Vid Kjungis gjordes en 
dags exkursion på Kjunnats och en på Njåmmelst. Utom an
nat träffades de för trakten nya Placodium melanaspis och 
Lecidea impavida. 

Under vägen till Qviekjock iakttogs på sälg Rinodina 
turfacea, Pcrtusaria Sommtrfdtii ocb Biatora erythrophaa, 
de båda senare nya för Qvickjoeksdalen, den sistnämnda för 
svenska Lappland. 

Vid Qviekjock uppehöllo vi oss något öfver en vecka. 
Hösten hade nu inträdt med mörka nätter och regniga eller 
stormiga dagar. Utom flere lokaler för sällsyntare arter; 
upptäcktes följande för Qvickjoeksdalen nya: Pertusaria pa-
nyrga, Biatora airvtscens, Acarospora pcliscypha, Placodium 
melanaspis, chrysolcucum och var. melanoplitahnum, Sarco-
gyne eucarpa, Rhrxophiale. Varicellaria. Normandina viri-
dis, Buellia Bittohensis. Stieta Uniia, Lecanora epanora, 
Clacbnia verticillata och sipiamosa, Endocarpon pulvinatam, 
Belonia incarnata. Af dessa äro de 5 sistnämnda äfven nya 
för svenska Lappland och den sista ej förr iakttagen i ark
tiska zonen. 

Den 23 Augusti anträddes återresan från Qviekjock. På 
marken vid Njavi anmärktes Placodium melanaspis, Rino
dina turfacea, Bermatocarpon miniatum var. complicatum, 
Cladon/a botrytes, Biatora miscclla, Physcia obscura; på 
Norskudden mellan Tjåmåtis och Björkholmen Sphi/ridium 
placopliyllum, Solorina crocca, Normandina viridis, Peltigera 
venosa; på Björkholmen Lecidea goniopkila, Placodium me
lanaspis, Bermatocarpon miniatum, Physcia casia och ob
scura, Lccothecium corallinoides, Collema flaccidum m. m. 
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Vid Jockmock under ytterligare en exkursion till vatten
fallet vid elfven träffades Pamutria élaina, liiatora ludda 
och Buellia hptoclinr, de båda senare nya för arktiska zonen. 

Kommunikationerna från Jockmock hade ej vunnit rin
gaste förbättring på de senare 7 åren, hvadan vi hade stör
sta svårighet att komma till Pajerim och måste vandra större 
delen af vägen till fots. Resan påskyndades sedan, allden-
stund vi blefvo beroende af ångbåtsturerna och den 3 Sep
tember voro vi åter i Örebro. 

En botanisk ekskursion på Dovre. 
Af H . MoRTBNSEN. 

I Gvdbranäsdalm afviger plantevteksten for den flygti-
gere betragtning endnu ikke väsentligt fra Danmarks. At 
bögen ganskc mangler, kommer den rejsende måske knap til 
at tamke på, og at enkelte i Danmark sjeldne planter, f. e. 
Edmtospermum Lappula Lehm. og Polygonum vivipamm 
L. her vise sig hyppige, kan ligeså lidet forandre vegetatio
nens almindelige karakter, som at man hist og her opdager 
en art. der ikke förekommer i vört faulreland, f. e. Aconitum 
septmtrionale Koll. og Myricaria germanica Desv. 

Heller ikke vil floraen på Dovres syälige affald, fra 
Lam-gärd til Doniås, forekommo den danske botaniker syn-
derlig mterkvasrdig. Ganske anderledes stiller sägen sig 
derimod, stråks efter at han har forladt den sidstnmvnto 
skydsstasjon, for opover den uhyrc bakke nord herfor at dragé 
til den meste. Fökst-uen. Da han, for at spare på skydshe-
stens svage krafter, er nödt til at gå tilfods opad de värste 
skråninger, vil han få desbedre lejlighed til at iagttage for-
skellen. Först vil den pragtigc Saxifraga aizoides L. fulde 
liam i öjnene; den danner store tuer längs de små nedris-
lende vandlöb, og optrader både med höjgulc og orangeröde 
blomster; derna;st viser sig PhyJlodorc coerulea Sal. i mamgde, 
som simpel lyng lios os; endvidere Toficldia borealis Wbg. 
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hist og her, Oxyria digyna Canipd., Saxifraga stellaris L., 
8. ccsspitosa L. og S. adsccndms L.; videre Aconiium scp-
tentrionale i mamgde; höjere. oppe Viscaria alpina Fr., 
fiartsia alpina L. og Hhodiola rosea L. Traevsexten svin-
der raorc og more, jo liöjcrc man kommer op, og tilsidst er 
der kun husko tilbago, af hvilke navnlig Bctula nana L. og 
Balis: glanca L. tiltraekke sig oprnajrksomhed. 

Heroppc er al leorndyrkning ophört, og de sterdeles fä 
beboeres eneste höst er en höhöst, der på somme steder 
kan vrare ret rigelig; her findos også mange sattere, og den 
fremmede vandringsmand vil ofte se de lystigc geder i store 
flokke springe sig förbi, og höre den idylliske klokkeklang 
fra Vöerncs grrcsgange. 

Midt oppe på Dovre ligger i en stor aflangrund ind-
ssenkning mellem höje. tildcls snedsekte fjelde skyd«sta>jonen 
Jerhin, 3000 lod över havets överilade. Landevejen til Trond-
hjem går midt igennem denne gård, der ligesom alle norske 
böndergårde består af en talrig gruppe af små tnrhuse. Går
den omgives på alle sider af "tunet', d. v. s. den indhegnede 
engstra^kning, som bruges til höshst; udenfor tunet ere s<e-
terne, hvor kvsBget går på grsesning hele sommeren. Syd 
for gården går vejen stjerkt nedad gennem den för nfevnte 
indsamkning; på nordsiden går den derimod meget stejlt 
opad över den umådelige fjeldmasse, der ligger mellem Jer-
kin og den nseste stasjon, Kongsvold. På denne skråning er 
griendslinien mellem Trondhjems og Hamar stifter, og oppe 
på fjeldryggen ses rSiueluetten"., i nogle mils afstand mod vest, 
og "Rundane", 5 höje stejle toppe, mod öst. 

Den 8:de August 1871 var en dejlig, solklar dag. I 
den tidlige morgonstund sås tågen (skyerne) endnu hvilende 
över fjeldenes toppe, men den ha?vede sig og oplöstes efter-
liånden som solen kom höjere. Meddeleren, som havde be
stämt at anvende liele dagen til en tur pä de nrermeste fjelde, 
vandrede fra Jerkin mod syd nedover det moseagtige strög, 
der opfylder en del af dalen, for at bestige et fjeld, der 
hajver sig temmelig stejlt og til en betydelig höjde, og som 
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ved sin fod er omgivet af krat (birlc, pilc og nåletrorer), 
höiere oppe kun bodiekket med alpeplanter og laver — eller 
ganske liögent. 

Allercde efter få minuters forlöb kunde indsamlingen af 
planter tage sin begyndelse. Als/ne strida Wbg. fand-
tes på gröftekanten längs vejen, og Rammatlxs Ityperborens 
Kottb. i vand i selve gröften. Snart nåedes mosepartiet ved 
bjergets fod, men vandringen gennem det medtog flere tinier, 
da der stadigt viste sig nye ma?rkv;erdighedcr. som na r̂mere 
måtte efterses. Bestigningen af bierget var også långvarig 
og besvserlig, så det blev middag, inden dettes top blev nået. 

Moseströget var tildels opfyldt med buskvtexter, af hvilke 
Betula nana L., Salix glauca L. og Saiix arbuscula L. 
vare meget frenitradende. De ere af störrelse som ribsbuske 
hos os. og optage store strjekninger udenom de egentlige 
sumpe, i hvilke hahyr&sse og sivplanter (tillige med mos-
ser) spille hovedi ollen; i en af disse småsumpe fandtes f. 
e. Carex microghcliin Wbg., Carex capillaris L., Erio-
phorum Schcuchzvri Hop., Juncus triglumis L., J. btglumis 
L. og J. castaneus Sm., samt lust og hor SdagineUa spinu-
losa A. Br., hvis gröngule ax stikke frem mellem mos og 
andre småplanter. På törrere steder voxede flere mrerkelige 
beelgplanler, f. e. Phaca friykla L., Oxytropis lapponica 
Gaud.. Astrayalus oroboidts Horn. og A. alpinus L.: end-
videre Polygomim viviparum L. meget almindclig, Epihbium 
linenre Fr. og Hieraeium alpinum L. På äbne steder i 
krattet tittede den lille nydelige Gentiam nivälis L. frem 
med sine mörkeblå klokkcr, medens den anseelige Aconiium 
septentrionale Koll. gjorde fordring på en mere nödtvungen 
opmEerksomhed. I'!t par sjeldne orchiäeer, nemlig Gym-
nadenia albida Itich. og Coehglossum viride Htn. voxede 
her, den sidste i temmelig stor mamgde. Langsmed de ned-
rislende vandlöb såes Saxifraga nizoides L., medens S. ad-
scendens L., S. caspitosa L. og S. stcllaris L. vare mindre 
hyppige. Hist og her blomstredc smukt Vistaria alpina 
Fr.; Melandrium apetalum Fenzl. var afblomstret; deri-
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mod vare Saussurea alpina 1). C. og Gnaphalium norvegi-
cum Gunn. emlnu ikke udsprungne; Bqrtsia alpina L. var 
hyppig. Pötcntilla maculata Pourr.. der for 8 dage siden 
var fundon i afblomstret tilstand på Egebjerget ved Chri-
stiania, var ber på Dovre cndnu i fuld blorastring. Hoiere 
oppe begyndte Ph//lhdocc coerulea Sal. og Azalea procum-
bens L. at vise sig; den förste voxer med opstigende grcne 
ligesoin lyng hos os, den sidste lsegger sig, som artsnavnet 
antyder, ganske fladt ned. og breder sine krogede smågrene 
og sine små lffideragtige blade udover den stenede flade til 
alle sid er. 

Det var varmt, og opstigningen blev mere og mere be
svärlig, fordi bjerget blev ste.jle.re og tillige nögnere, jo höjere 
man kom. Oftere var det nödvendigt at standse, for at trakke 
vejret og livile lidt. Vegetationen blev beständig fattigere, 
men alligevel ikke mindre interessant: Sal is hcrlmcea L. og 
S. retirulata L. fandtes i småpletter: den förste falder min
dre i öjnpne; den anden er derimod särdeles eharactcristisk 
med sine Hadfc udbredte grene og sine runde, tykko, årede 
blade; begge oro, sande dvärgbuske. Nogen ydre lighed 
med S. reticulata bar Arctostapkylos alpina Spr., der fand
tes helt op mod bjergets top, med rigelig frugt; senere viste 
den sig oppe på de höjeste toppe tsetved sneen, men var der 
rigtignok gold. Den elegante fjeldurt Diapensia lapponicä 
L. bekl;edto nogle af de yderste fjcldpynter med et tast grönt 
tasppe; alle dens blomsterstilke böie sig opad, og dens 
voxemåde minder i det hele om Azalea proeumbens. 

Nogle minuter efter kl. 12 stod vandringsinanden på 
bjergets top, över hvilken en frisk og kjölig brise susede; 
selv deroppe var nogen vegetation, således foruden nogle 
lichener (f. e.[ Solorina crocea Nyl.) den förnaevnte Arcto-
staphylos alpina. Fra den lörste fjeldtop gik vandringen 
henover nogle endnu höjere, fra hvilke sncpldtcr såes til 
alle sider. Då man havde besluttet, ikke at lade sig nöje 
med synet af sneen, men at få fat på den for at undersöge 
den ntermere, styredes kursen mod den niermeste snedrive. 
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For at nå den, måtte der imidkrtid gjöres en omvej nedover 
fjeldet, der her var temmelig stcjlt, og omkring en lille sö, 
dannet af det nedrislende snevand; ondelig nåedes målet. 
Sneen var ganske sammensunket og fast ("tirnsne"), så den 
måtte lösbrydes med stokken. for at en sneboldt kunde blive 
dannet; rundt om snebunken var vådt og dyndet af den 
smeltende rand, og vandet rislede herfra ned mod den omtalte 
sö. Men förovrigt kunde man botanisere i få skridts afstand 
fra sneen: her voxede således Androineda hypnoides L., der 
var i fuld blomstring, Limtia spicnta D. C, Luzida parvi-
flora Desv. og AlchemiUa alpina L.; den sidste var rigtig-
nok dva^rgagtig og långt tilbage i udvikling, medens den for 
14 dage siden var iagttaget pä klipper ved Göteborg i fuld 
blomstring. 

Vandringen fortsattes bort över den höjst ma?rkelige fjeld-
ryg op mod nordvest, i retning af Sncluetten. Denne Dovre-
fjelds kierape var imidlertid ikke visibel; lian gjemte sit hvidc 
hoved i skyernc, og solv hans nedre omrids lä halvt i tåge. 
Derimod trådte Itundane hen på eftermiddagen frem med 
klar begrandsning, bestrålet af den synkende sol. og glim
rande med plotter og striber af den hvideste sne; denne 
imponerande fjeldgruppe så ganske ud som spraglet marmor. 
Vejen gik nu nedover en stejl skrämt, på hvilken Pidsatilla 
vernalis Mill. fandtes, selvfölgelig forlamgst af blomstret; 
under en stejl fjeldrag fandtes Viola biflora L. i msengde; 
denne fine og yndige plante voxer selskabeligt i större og 
mindre pletter, altid i ly af fjeldsiderne; den vilde neppe kunne 
tåle de skarpe vindes påvirkning; de mango små höjgule 
blomster danno i förening med de lysegrönne fine blade en 
behagelig modsietning til de lichengrå omgivelser. 

Efterhånden nåede man opover bjergmassens höjeste ryg, 
der på dette sted tillige er vandskjel mellem det sönden- og 
nordenfjeldske Norge. Herfra samkede fjeldet sig stierkt mod 
nord ned i en dal, på hvis höjre side "Vårstien" löber. Men 
det lakkede nu ad aften, og man matte begynde at ta;nke 
på hjemvandringen til det forresten ikke fjerne Jerhin, der 
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var omgået i en stor bue. således at man nu befandt sig 
nord derför. Også på dctte strög gjordes en rig höst, og 
man knnde på sine steder ssctte sig nod og samle ind fra 
alle sider, uden at se en eneste dansk plante. Her var för
tiden mange af de för nasvnte arter, Erigvron uniftorus L. 
temmelig almindolig. lihodiola roseo L. meget hyppig og i 
smuk blomstring, 1'cdindaris lapponica L. temmelig almin-
delig. P. Oederi Vabl. sjeldnere, Tofiéldia borealis Wbg. 
hist og her, flere smukke lichener, som Cetraria nivalis (L.) 
og C. islandica (L.), begge i stor mamgde, Evcri/ia ochro-
leuca Fr. i overordentlig mängde og somme steder udeluk-
konde al anden vegetation, samt den store og oipndommeligc 
Nephroma arcticum Nyl., som dog ikke fandtes med frugt-
skjolde. Af Mosser iagttoges foruden nogle Sphagnum- og 
Polytrichum-arter Dioanum elongahim Schw.; af Gräsarter 
samledes Poa alpina L. tilligemed dens afart i vivipara 
Horn., samt Pkleum alpinum L. Der var flere Lycopodia-
ceer, såsom Lycopodium alpinum L., L. annotinum (i al-
pcstre Htn., og Selar/india spinulosa A. Br. Af blomster-
planter fandtes videre Sibbaldia procumbcns L. i stor mamgde, 
Si/ene acaiäis L„ en särdeles smuk lille plante, der voxer 
i ta?tte tuer, hvis lysegrönne overflade mesten skjules af den 
store majngde fine, lilafarvede blomster; endvidere Cerastium 
alpinum L., i flere former (glatte og hårede), Arabis alpina 
L„ Cardamine bellidi/olia L., Draba incana L., D. hirta 
L.; — Veronica alpina L., Thalirtrum alpinum L., Jimcus 
trifidus L. (der i inodsa-tning til de för nsevnte 3 Juncus-
artor voxer på höje, vindåbne steder), Oocyria'digytta Carapd., 
der er meget almindolig, og desuden fabler i öjnene ved 
sine smukke nyreformede blade. I.amgere ned mod Jerkin 
fandtes Aconitum septenlrionale i mamgde; den var her 
ond nu neppe udsprungen, modens den nedc i Gudbrandsdalen 
havde vist sig i frugt. 

Botaniseringen fortsattes til efter kl. 9 aften, hvilket på 
denne årstid ikke vilde leunnet lade sig gjöre på Sjajlland. 
I den herligste aftenbelysning og under pävirkning af den 
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rene, lotte, kjölige bjerglnft gik ved nattens frembrud van
dringen ned ad den stejle bakke til det tar velige, men ro-
mantisk-venlige Jerkin. 

Dagen efter den her beskrevne excursion forlod jeg Dovre, 
og få dagc derefter Norge. 

Farvel, du yrastörvtaklcedc gård, 
Som I ist på tunet i dalen står 
Ved bjergcts rislcndc kildc! 
Din bjielkevfeg er revnet og grå; 
Dog bygger Svalen sin rede derpfi, 
Og kvidrer årle og silde. 

Farvel, du mregtige Docrefjeld! 
I snoklffidte Tinder, farvel, farvel! 
Så fik jeg Jer dog at skne! 
Så vandred min fod dog på stcterena sti, 
Hvor lystige göder mig sprang förbi 
I inorgensolens lue. 

Farvel, du Alpernas flora skjön! 
Så hörte du dog mit hjertes bon, 
Og skjsenkte mig dine skatte. 
Den iryd, jeg på Jerldns fjeldtoppo nod 
I dit velsignede blomsterskjod, 
Kun din tilbeder kan fatte. 

Farvel, du klippernes stolte land! 
Nu har jeg skuet dit fjeld, din strand, 
Og lyttet til granskovens susen; 
Har vandret på T'Kringlenrs blodige sti, 
Hvor mindets genius svsevor förbi 
Under Lougons evige brusen. 

Farvel, du klippens fribår ne folk! 
Mit simple farvel må vtere tolk 
For hjerteta takuemlige (lamme. 
Gud Signe dit underskjonne land, 
Dit bjerg og din dal, din skov og din strand, 
Din stierke nordiske stamme! 

Litei^atur-Öfversigt. 

Conspoctiis Flora» Insularum Nowaja Scmlja. Auct. E. 
K. v. TRAIITVETTER (I Trudui Imperatorskago S. Peterburgs-
kago Botanicbeskago Sada. Vol. I. p. 43 88.) 
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Då vi sakna tillgång till originalafhandlingen. är följande 
homtadt ur ett referat i Journal of Botan\ för Juli 1872. 

Förf. har hufvudsaldigen haft tillgång till de växter, som 
insamlats på BABBS expedition 1837 och på MIDDENDOKFFS 
1870. 

Antalet af anförda kärlväxter gå till 105 arter, af hvilka 
äfven på Spetsbergen förekomma 67 arter. Af Spetsbergens 
113 arter kärlväxter saknas på Nowaja Semlja 46 arter. 
Bland de 38 arter, som ej finnas äfven på Spetsbergen, mär
kas följande: Thalictrum alpinum, Cultlm palustris, Arabis 
pctrcfa, Oxytropis cåmpestfis $ sordida, Hedysarum obscu-
rum, Bhodiola rosen (förekommer äfven på Beeren Eiland), 
Valcriana capitata, Matrkaria inodora, Artvmisia vul-
garis, Antennaria carpathica. Yacchiiuni uliginosum, An-
drosace srptentrionalis, Tricntalis enropcea, Myosotis al-
picstris, Pedicularis stulctica, Salix glauca, aretica och 
myrsinitcs, Eriophorum vaginatum, Colpodium latifolium. 
De öfriga äro till största delen sådane växter, som ha sin ut
bredning i norra Ryssland och Sibirien, t. ex. Fachyphunim 
alptnum (en umbellat!). Men äfven anföres en representant 
från norra Amerikas arktiska trakter. Phnrojjogon Sabinii 
K. Bii. 

Uieracia Scandinavin' exciccata. Curavit C. J. LINDEBERG. 
Fasc. II. 

Af detta prydliga och instruktiva ex«iccatverk har nyli
gen andra fascikeln utkommit och kan erliållas dels genom 
bokhandeln i Göteborg, dels direkte hos utgifvaren eller hos 
prof. \T. Lange i Köpenhamn å 15 rdr rmt. 

1 det vi hänvisa till den anmälan af första fasc, som 
finnes i Botaniska Not. för 1868, N:o 2, vilja vi endast nämna, 
att de meddelade formerna äro sådane, som visat sig kon
stanta på större sträckor eller flere vidt åtskilda lokaler, 
att en del af dem underordnats andra arter, en del uppstälts 
som egna arter och att vid flertalet äro bifogade kritiska, 
anmärkningar. 



118 Literatur-öfversigt. 

Beskrifningarne öfver de nya arterna meddelas här i 
sammanhang med förteckningen på samtliga formerna. 

51. H. aJpinum L. v. germinutu WIMM. Dovre. — 52. 
H. alp. v. foliosum WIMH. Eomsdalen. — 53. H. enmium 
BACKH. Dovre. — 54. H. personatum FR. Norge, Hugelien. 
— 55. H. murorum L. v. transiens. Finmarken. — 56. H. 
mur. v. umbelliferum. Dovre. — 57. H. mu : v. silvaticum 
L. Grenna. — 58. H. mur. v. sagitiatum LIUDEU. Grenna. 
— 59. II. cmsio-murorum. Inter II. murorum et II. c&sium 
medium, verisimile hybriduni. Caule proceriori fragili, foliis 
membranaceis subtus nudis longe et anguste petiolatis cum 
B. murorum convenit, anthela vero eapitulisque cum H. ccesio. 

In nemorosis humidiucculis, prasertiru regionum merid., 
rarius. 

Suec. in Smol. boroal. medio Julii. 
60. II. ccesium FR. Bohusl. — 61. II. ccesium L. v. 

alpestre. Norge, Sundal och Opdal. — 62. H. cas. v. politum. 
Bergen. — 63. H. c<cs. v. accipitrinum. Norge, Mosterön. 
— 64. i/. C(ss. v. angustatum. Bergen och Stavanger. 

65. H. Moeanum n. sp. 
Forma, pulcherrima herba; glabritie eapitulisque insignis. 

Inter //. murorum et II. bifiäum quasi medium: Ull anthela 
divaricata, peduneulisque lateralibus incurvatis, foliis rosula-
ribus a petiolo distinctis, huk squamis periclinii longe por-
rectis atque attenuatis styloque lutescente proxiraum. Notis 
ceteris ab utroque certe distinctum: humile soapiforme aphyl-
lum 1. folio unico redueto sessili, anthela oligoeephala squa- • 
mis obtusiusculis, foliis subtus nudis atque intense violaceo-
glaucescentibus. — H. "bionne" Cat. hört. Christian., nomen er-
rore örtum, cum, ut eultura docuit. semper perenne sit. Non 
cum H. murorum * subcasio FR. (titulo vago formas dimi-
nutas et H:ii murorum et H. bifidi amplectente. Cnfr H. 
N. 13: 21!) confundendum. 

Nomen dedi in honorem detectoris, de flora Scandinavise 
meritissimi Hortul. N. Moe. 
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Norveg. alpestr. Bäverdalen ad Höft c. 2000' initio Ang. 
legit et eum observationibus criticis communicavit cel. d:r 
C. Eeuterman. 

66. II. Sommcrjelti n. sp. 
Canlis scapiformis gracilis rigidus aphyllus et simplex 

oligocephalns, raro ramosus et repitito-furcatus. Folia ri-
gidia plumbeo-viridia maculata, rosularia numerosa vulgo 
terrze rcjecta, oblongo-laneeolata in petiolum brovem scnsim 
decurrentia, infra stellata et pilosa, margine rigide ciliata. 
Capitula magna nigricantia basi tnmcato-ventrioosa. Squamze 
periclinii acut<e, interiores attenuafce flosculis virgineis raulto 
longiores et corona; instar apice recurvatis, lloccoss pilosae 
et minute glundulosa;. — Inter nostratia H. bifido proxinium, 
a quo vero luculenter diflert capitulis latioribus squamis in-
teriorib. apice reflexis (nec incumbentibus et cuspidatis) sty-
lis semper fuscis, foliis base integris sensim attenuatis (nec 
rectangulodontatis et subito decurrentibus). 

In collectionc Hieraeiomm ditissima cl. pastoris Chr. 
Sojnmerfelt primum hoc vidi. denique illo duce vivum exa-
minavi. Nernini igitur displiceat me hane semper definitam 
formam nomino ejus ornare, qui alias quoque multas plantas 
norvegicas primus in lucem protulerit. 

Norveg. in tota convalle alpestri Valders ex Ådalen c. 
500' usquo ad Filefjeld c. 2500' vidi. In herb. cl. Blyttii 
quoque e mnltis locis vidi ex. gr. e Jotunsfjelden c. 3000' 
ab N. Moe leeta. 

Spec. florif. ipse in Wagn 1800' medio Aug., fruetif. in 
Bagn c. 1000' initio Sept. legit Chr. Sommelfelt. 

67. //. bifidum KIT. V. vidlaceum. Norge. Mosterön. 
68. H. nitens n. sp. 
Caulis podalis scapiformis simplex 1. apice furcato-corym-

bosus, ramis pedunculisque patentibus, 1 2 phyllus. Folia 
carnosa in vivo supra nitentia et quasi oleo illinita, caulina 
subtus stellata cum rosularibus interioribus versus basin si-
nuato- 1. lyrato-dentata. Capitula angusta basi ovata squamis 
furcis concoloribus nudis et subeglandulosis. Ab omnibus 
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//. ccesii forixiis bone distinctum et II. hifiäo habitu proxi-
jnura. at stvlis, squamis aliisque notis provsus alienum. 

Norveg. occid. maritima a Stavanger usque ad Trondlijora 
passim, in territoria Bergensi pnosertim insigne et vulgäre. 

Ins. Mosterön initio Julii. 
69. II. glauccllum LBIDEB. Norge, Opdalen. 
70. H. pulchellutti n. sp. 
Pulcherrimum valde stenoceplialura. Caulis subpedalis 

filiformis simplei 1. ex orunib. axillis ramosus, ramis pedun-
culisque erectis, 3—4 phyllus. Polia membranacea lade viridia, 
caulina sessilia. rosularia 2—3 cito maereseentia subtus pur-
purascentia. AnUiela oligocephala simplex 1. bifurcata angu-
stata, pedunculis arrectis apice incrassato in capitulnm sen-
sim abeuntibus. Capifcula quam in reliquis fere omnibus an-
gustiora ovato-cylindrica. squamis atro-viridibus concoloribus 
subglabris nitentibus exterioribus patentibus apice incurvatis. 
Achenia stylique fusca. — Ab omnibus nostratibus bene di-
stinctum nec alicui, nisi H. vulgato, affine. 

Norveg. occid. marit. Bergens ärat in collibus sublmmidis 
passim: ad Bergen, Isdalen, Hope, ins. Glavter in Sogn (A. 
Blytt). 

Hab. Flöjfjcldct ad Bergen 200' medio Julio. Ipse et 
cl. dom. H. T. Meinich. 

71. H. vulgatum FR. V. elegans. Valders. — 72. II. 
vulg. f. rulgaris aprica. Smal. (dentat.) och Vesterg. (inte-
grifol.). — 73. II. vulg. v. itmbrosum. Stockholm. — 74. 
II. vulg. v. nemorosum FR. Sm. Blek. — 75. /7. ramosum 
KIT. Gotl. — 7(5. H. rigidum HH. (— IT. tridentatum FR.) 
"Stockholm locis classicis Hartmannr. — 77. H. rigidum v. 
tcnue Hs. TJpsala och Valders. — 78. II. rig. v. simmtum 
( II. gothicum FR. part.) Molde. — 79. U. rig. v. latifo-
lium. Norge, Alverström. — 80. H. spnrsifolium LINDEK. 

Valders. — 81. II. Fricsii HK. (- II. rigidum FR. Kpicr.) 
Göteborg. — 82. II. Fricsii v. vestitum Hs. Göteborg. -
83. H. lapjwnicum FR. V. riparium. Finmarken, Altenelf. 
— 84. H. lapp. v. vestitum. östfinmarken, Tanen. 
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85. H. orarium n. sp. 
Caulis simplex 1. a basi ramosus apice paniculatus oli-

gopbyllus. Fol. caulina 3—5. rosularia pauca cito marce-
seentia. Capitula magna lata basi rotundata. Squama pericli-
nii pauciseriales plurim» obtû fe (intimffi pauca; acuta;) pilis 
erispis glandulisque minutis aquosis creberrimis vestita; floc-
cisque marginata\ Liguls, pnesertim interiores, apice exi-
mie pilos<e. Achenia rnatura nigra pappo in vivo niveo. — 
Ceteris hujus gregis valde dissimile: purailum H. ccesio, evo-
lutura U. riyiAo assimilat. Affmitate vcro cwrn Hicraciis 
alpestrihis, in Scandinavia numerosis at nondum satis per-
quisitis, conjunctum. 

Norveg. occid. in oris raarit. inter Stavanger et Sogne-
fjorden rarius. ex. gr. Hjelraelanda prope Stavanger. Hope et 
Isdalcn prop. Bergen, ubi h. 1. eommiinicatum fine Julii legi. 

86. II. plicatum n. sp. 
Caulis pedalis gracilis simplex 1. e foliis summis 1. ex 

omnibus ramosus, floccis pilisque mollibus horizontalibus liir-
tus. Folia caulina 3—5 patentia undulata, summum cordato 
amplexicaule divaricatum plicatum et contortum, rosularia 
pauca cito marcescentia. Anthela pauciflora corymbosa pe-
dunculis patentibus apice incrassatis in capitula sensim abe-
untibus. Capitula mediocra, juniora angustata doflorata sub-
ventricoso-conica. Periclinium nigrescens pilosum rareque 
floccosum glandulis aquosis setulisque inconspicuis dense ve-
stitum, squamis plurimis obtnsis intimis acutis. Dentes ligu-
larwm subtus pilosi. Achenia castanea. Nullo nostratium 
affine nec eommutandum. 

Noveg. subalp. Land ad Skojen et Torpen ad Hugeli än
gen C. Elgenstierna, ad Bränna ipse initio Aug. 

87 H. dovreme FR. V. chrysostylum. Norge, Torpen. — 
88. H. dovr * pachyceplialum. Norge, Beipas vid Altenelf. 
— 89. H. fiMforme LINDEB. Molde. 

90. II. elegans n. sp. 
Ebizoma horizontale jam sestate rosuliferum. Caulis sub-

pedalis gracilis simplex 1. ex axillis superioribus ramosus, 
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ramis parallelopatentibus, cum pedunenlis pilis mollibus cre-
bris homontalibus vestitus. Folia tenerriina, ciliata utrinqne 
pilosa, supra tete viridia subtus glaucesccntia, caulina 4—5, 
summa sessilia, media basi attenuata saspe auriculato-ainplexi-
caulia, inferiora petiolata. Anthela oligocephala furcato-co-
rymbosa paténs, eapitulis parvis eylindricis numquam ven-
tricosis. Periclinium nigricans crispo-pilosum floccis glandu-
lisque raris, at setulis glandulisque rubris aquosis(|ue minutis 
dense obtectum, squamis plurirnis aäquilongis obtusis iutimis 
acutis. Ligute apieaj eximie pilosae. Pappus albus. Aehe-
nia castanea. 

Involucri fabrica foliisque quasi transitus inter II. alpe-
stria et II. prevanthoidea vera. 

Korveg. arctica inter Tromsö et Hammerfest a mari 
usque ad l.">0()', ex. gr. in Bokkefjddet prope Senjen. in ju-
gis maritimis ad Alteidet, ad Sopnäs pr. Altenfjord medio Aug. 

91. 11. prenanthoidcs VILL. V. genuinuni. Drivstuen. — 
92. H. prcn. v. latifolium. Eidswold på Mistberget, 

93. H. lycopifolium FROEL. V. norvegicum FB . in litt. 
A planta Frodichii foliis rigidis crebrius rcticulatis non m-
ciso-dentatis cauleque non hirsuto. Inter Scandinavica ma-
xime scrotinum. 

Norveg. media subalpina 1000—1500'. Bång in Valders, 
Torpen pluribus locis, ubi hsecce specimina medio Aug. lecta 
reportavit C. Elgenstierna. 

94. II. strictum FB. Reipas vid Tanaelf. — 95. H. strict. 
v. stylosum. Drivstuen. — 96. H. corymbosum FR. V. lati
folium FK. Norge, Nordmarken. — 97. 11. corymb. * hir-
tellum. Valders. — 98. H. crocatum FR. V. retkulatum. 
Norge, Bagn och Östtorpen. — 99. H. crocatum FR. Jemt., 
Areskutan. — 100. II. commidatum BECK. ( = H. boreale 
FR. Symb. et Epicr. non Nov.) Norge, i parken vid Bogstad. 

De återstående formerna säger sig utgifvarcn af detta 
exsiccatverk skola lemna i en supplementfascikel, som tillika 
kommer att innehålla en synoptisk framställning af slägtet, 
med nödig synonymik. 
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STR.ASBI-RGER, E., Die Coniferen nnd Gnetacecn. Eine morpholo-
gische Studie — 14 7, Tblr. ' 

Oversigt ovor de i Danmark udkomne eller af danske 
Botanikere udsjivnc Arbejder af botanisk Indhold, 

af EUG. WABMING. 

1 8 3 1 . 

(1868 1870, jvfr. Botaniska Notiser, 1871, p. 60.) 

Afbildingcr til Planlcrigets Naturhistorie med oplysende Text. 2:det 
Oplag. (Hempels Förlag, Odense) 

Belysning af D'Hrr . Docent Dybdahls og Docent Didr ich-
aens samt Hr. Rasmussens Angreb paa "Beretning om Uni-
versi tetets paataMikte nye botaniske näve," af et Medlem af den 
i Anledning af den botaniske Haves Flytning nedsatte Komité. 

Bentz ien , M. I. A., Dansk Havetidcnde. Ny Riekke. (Triers 
Forlag.) 

B l j t t , A., Conscrvator, Skildringer af Naturen og Plantelivct i det 
vestenfjwldske Norge. (Tidssk. f. popul. Fremstillinger af Na-
turvidenskabon, IV R., 3 Bd., 1871.) 

Böckelor , ()., Cyperncese quccdam novas inprimis Brasilien»;. (Vi-
denskabclige Meddel. fr. Naturh. Förening, 1871, s. 149.) 

Didr i cbsen , F-, Docent, Yderligere Bemterkningcr i Anledning af 
Beretning om Universitetets nye botaniske Have. (Tillfeg til 
"Tidsskr. f. Havevfescn," 5:te Aarg. N:o 20.) 

Dybdahl . I. A., Docent, se Tidssk. for Havevsesen. 

, Hr. Warmings 'Et Indlfeg i den nye botani kc Haves Sag." 
(Tidsskr. f. Havcvicsen.) 

Faiek, A., Dr. pbil., De botaniska fijrcningarnc i Sverige, et histo
riskt utkast. (Botanisk Tidsskr. IV:de Bd.) 

Grönlund, Ohr., Adjunkt. Forskellen mellcm fr. enes ydre udseende 
hos Podicularia silvatica og P. palustris, betra«tet i forhold til 
deres udviklingshistoria. (Botanisk Tidsskr., IV:do Bd.) 

I lansen, Carl , cand. pbarm.; Fortegnelse ovor ny findesteder for 
danske Diatomeer. (Botan. Tidsskr., lV:de Bd.) 

Heer, Osvvald, Professor i Zurick, Om nogle fossile Blade fra Oen 
Sachalin. (Videnskabelige Meddelelser fra den naturhistoriske 
Förening 1871, s. 341 med Tavle.) 
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Jenssen-Tusch , H., Kaptain. Folkelige plantenavne i forskellige 
europasiske Sprog. J:ste Afdeling. Nordiske Plantenavne. 5.te 
Hsefte. (Hagerups Forlag.) 

, Navnefortegnelse til Nordiske Plantenavne. (Hagcrup.) 
Jacobsen, J. P., Stud. mag., Overssettelse af Darwins "Origin of 

Species," under Titel: ''Naturlivets Grundlove," efter Originalens 
5:te Udgave. (Gyldendals Forlag.) 

Körnicke , Fr. , Professor, Dr., Eriocaulaoefc Brasilienses (Viden-
skabelige Meddelelscr fra den Naturhistoriske Förening 1871, 
s. 309.) 

Lange, Joh., Professor, Fortegnolse över de i Veterinair- og Fand-
boh -jskolens Have og i Forsthaven ved Charlottenlund dyrkcde 
Frilandstrajer og Buske. Med 2 Kort. (Rcitzel.) 

, Flora danica. Fasc. XliVIII. 

, Bemasrkninger ved det 48:de Haäfte af Flora danica. (Overs 
över d. K. D. Vidensk. Selskabs Forhandl. 1871, s. 37.) 

, Beretning om Universitetets botaniske Have for Aarone 
1869-70. 

, Bemterknitiger om fr. enos form og skulptur hos bcslsegtede 
ai-ter i forskollige slfogier. (Botanisk Tidsskr , IV:do Bd.) 

, Index seminum horti hauniensis, 1871. 
Mårtens , G. de, Algte Brasi l ienscs circa Rio de Janeiro a clar. 

A. Glaziou collecta5. (Videnskabeligc Meddelelser l'ra don Natur
historiske Förening, 1871, s. 144.) 

Meddololser, Videnskabe l ige , fra den Naturhistoriske Förening 
redigerede af Lutken og Grönlund; se Böekeler, Heer, Körnicke, 
Mårtens, Progel, Wnrming. (I Kommission hos Reitzel) 

Mor tensen , H., Seminarielajrer; 3:de omarbejdedo og forogedeUd
gave af T. Dahls Botanisk Lommcbog for Skolor, til Brug for 
Eleverne paa botaniske Vandringer, indeholdende en letfattelig 
Beskrivelse af de alrnindeligst vildtvoxendc danske Plantor, samt 
et Tillmg med Förklaring af de i Bogen forekommende termi
nologiske Udtryk. (Woldikes Forlag.) 

Muller , P. E., Dr. phil., Om .ZEdelgranens Förekomst i noglc fran
ske Skove. (Tidsskr. f. pop. Fremst. af Naturvidenskaben, IV 
R, 3 Bd., 1871.) 

Ot ten , F., Runkelroe-avlen og Roestikkorfabrikationcn i Danmark. 
En af det kgl. Danske Videnskabernes Selskab prisbebmnet Af-
handling. (Philipscns Forlag.) 
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P r o g e l , Aug., Dr med, Cuscutacero Brasilicnses. (Videnskab. 
Meddelelser fra dca Naturhistoriske Förening 1871, s. 316.) 

l i a s m u s s e n , C, ILivemand, Yderligere Bctraglninger över "Beret-
ning om Universitetets paatamkte nye botaniske Have." (Tidsskr. 
f. Haveva^scn, Marts 1871, N:o 23.) 

R o s t r u p , E., Scniinarielaärer, Ora Sygdomme bos de i Marken dyr-
kede Plantor, samt Midler til at forebygge sammo. Med 58 
Figurer i Trasnit. Sasrtryk af "Landmands-Blade." (Prior's 
Förlag.) 

S l m m , T., Overlsärer, Planterigels Naturhistorie till Skolebrug. 
Med rnange i Texten indirykte Trajsnit. (Gyldendalske Bog-
handel.) 

T id s sk r i f t , Botanisk, udgivet af den bd'aniske Förening ved 
cand. m-ig. Hjalmar Kiferskou. Fjerde Bd., 3:de og 4:de Hefte. 
(Se Falck, Handen, Lange og Gr nlund) 

T idssk r i f t for popu la i r e F r e m s t i l l i n g e r af N a t u r v i d e n -
skaben , udgivet af Fogh, Lutken og Warming. Fjerde Itaskke. 
3:de Bd. (H:dc Aargang.) (Philipscns Forlag.) 

T idssk r i f t for ITavevaisen, redigeret af 1. A. Dybdahl. 5:te 
Aargang til Maris 1871; 6:te Aargang fra l:ste April 1871. 

Warmirfg, I. Eug. B., Dr. pliil., Mit sidste Ord om den nye bo
taniske Have. (Privat omsendt.) 

, Er Koppen hos Vortcnuelken (Kuphorbia L.) en Blomst eller 
en Blomsterstånd? En organogenetisk-niurfologisk Underscgelse, 
udgiven som Afliandling for d. filos Doktorgrad vid K benhavns 
Universitet. Med 3 Kobbertavler. (Aftrykt i Vidensk. Meddel. 
fra Naturh. Förening) (i Kommission hos Gad.) 

, Symbol»! ad floram Brasilias centralis cognoscendam. Par-
ticula IX. Thymelasacea) et Pontederiacca-, cum tabula. (Vi
denskab. Meddelelser fra den Naturbistoriske Förening, s. 320). 

— , Förgreningen hos Pontederiacete og Zostera (ibidom s. 342.) 
, Ora Stnvudvikling i Axor og Blade. (Botaniska Notiser, 1871.) 
, Kji.ns- og Befrugtningsforholdene i Planteriget. (Tidsskr. 

for popul Fremst. af Naturvidenskaben, IV R, 3 Bd., 1871. s. 
208, 270 og 437.) 

0rst .ed, A. S., Professor, Et Par Oplysninger til Docent Didiichsens 
''Yderligere Binuerkninger i Anledning af Beretning om Univer
sitetets nye botaniske Have." 
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— , L n-sporeplanterue. En morfologisk og systematisk Over-
sigt över denne Plantegruppe. Med mange Trwsnit. 2:det 
Hefto (l:sto udkom 1867.) (Philipsens Forlag.) 
— , Om nogle af de mindste Organismer. (Tidsskr. for pop. 
Fremstill. af Naturvidenskaben. IV K., 3 Bd., 1871.) 

Smärre Notiser. 

Dödsfall. 
Helt oväntadt bragtc oss tidningarne den underrättelsen, att pro

fessorn i botanik vid Kobeuhavns Universitet A. S. ÖBBTED d. 3 den
nes nllidit efter fä dagars sjukdom. Orsted var född d, 21 Juni 1810 
i Rudkjöbing på Langeland. Efter att 1839 bafva utgifvit sitt första 
större arbete, l'laiitcrigcls Katiirlnstoric, synes lian on tid hufvnd-
sakligcn bafva egnat. sig ät zoologien. Han erhöll Universitetels 
guldmedalj 1841 för sina undersökningar öfver Danmarks Annelidcr 
och till denna period höra äfven hans undersökningar öfver Grönlunds 
Anmilata dor.iibranchiatu, 1843, och öfver Fladormene, 1844, samt 
hans doktorsdisputation, De regiombus marims, 1844' Sedermera har 
han sysselsatt sig hufvudsakligen med botaniken, blef efter Uiobmanns 
död docent i botanik 1857 samt utnämndes till professor 18G0. 
Örsteds stora flit och arbelsamhet framgå af hans många arbeten i 
flere riktningar. Efter sin hemkomst från en resa 1846 -1848 till 
Costa Rica och de sydliga centralamerikanska staterna började han 
att bearbeta det hemförda materialet, hvaribland funnos många nya 
växtarter; men oaktadt både han sjclf och andra medarbetare i "Vi-
denskabelige Meddelclser fra den Naturhistoriske Förening''' lemnat 
en stor samling af bearbetningar, blef detta arbete ej afslutadt-
Denna resa gaf äfven upphof till en Skildring af Naturen på Ja
maica i populär stil samt till hans arbeten öfver Cupuliferemas sy
stematik (Bidrag til Egeslirgtens systematik, 18116; Chénes deVAme-
riijur troptcale, 1868 (folio med 18 pl.); Bidrag til kitndskah om 
Valnuddeplantcrne, 1870). Äfven Gymnospermeernas naturhistoria var 
ett af hans älsklingstudium (Bidrag til Naaletraemes Morpihologie, 
1864; Den tilbageskridende Mctamorfoxe som normal Udciklmgs-
gang, 1868). Omkring år 1862 började han att rikta sin uppmärk
samhet på Svamparnes utveckling (Om Sygdomme hos Plonternc, 
som foraarsages af Sngltesvampe, 1863; Bidrag til Svampernes Ud-
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viklingshistorie, 1863). Bland Hattsvamparnas stora afdelning har dej 
hittills lyckats endast Örstcd att påvisa befruktningsorganer, namli. 
gen hos Agarieus (Crepidolus) rariabilis P . (Befmgtningsorganerne 
hos Bladseamperne, 18G5). Till utredandet af generationsvexeln och 
parasitismen hos svamparne har han äfren lemnat flere vigtiga bidrag 
{Om den genetiske Förbindelse mellan Sevenbommens Beevrerust og 
Pceretrceets Gitlerrust 1865; Om Berberisrust og Grcesrust 1866; 
Nyt Indpodningsforsog med Snyllesvampe, 1867) I Botaniska No
tiser för 1865 och 67 finnas ett par uppsatser af honom i dessa ämnen. 
Bland hans flere värdefulla uppsatser, som beröra Danmarks natur 
och flora, märkas följande: 2'il Belysning af Bidens platycephala> 
1862; Frilandstrm-teksten i Danmark, 1 b, 1864, 2 h. 1867, (icke 
afslutad); Et Indlttg i Tledaagen, 1869. Äfren flere läroböcker har 
han ulgifvit: Frindnngsord til Forelatsninger över de naturlige Fa-
milier, 1862; Lövsporepluntcrne, 1871, hvilkct sistnämnda arbete är 
ofversatt på svenska och håller på alt öfversättas på tyska. I Tids
skrift for popultere Fremstillinger af Naturvidenskaben har han äfven 
lemnat många afhandlingar. Flere växtarter bafva blifvit uppkallade 
efter honom. 

Kongl Maj:t har beviljat stud. A. G NATUORBT ett reseunderstöd 
af 150O rdr för att satta honom i tillfälle att genom resor i England, 
olika delar af Tyskland och Schweitz samt möjligen äfven norra Ita
lien undersöka den arktiska vegetationens forntida utbredning inom 
dessa länder 

Till docent i botanik vid Upsala Universitet har kansleren d. 12 
Juni utnämnt fil. d:r F . R. KJKI.IMÄK. 

Lärda Sällskaps sammanträden. 
Sällskapet pro Fauna et Flora Fennica A. i Maj. Som reseunder

stöd för instundande sommar utdelades åt stud. F ELFVING 50 mark 
för botaniska undersökningar i sydvestra skärgården och åt mag E. F . 
I.ACKSTUÖM 100 mark för botaniska undersökningar i Kajana härad. 
Till publikation i Notiserna inlcmnades "Bidrag till kännedom af 
Höglands lafvegetation", af M. BRBK.NER. Mag J P. NORRI IN förevisade 
åtskilliga sotvattensalger, hvilka af stud. F ELFMNO insamlats i Åbo
trakten Likaledes förevisade han en förut endast i Ural- och Wjot-
katrakterna i Ryssland anträffad llubusart, B. Jiumifolms C. A. MKY., 
hvilken redan 1863 af ad. stud. SIMMINO tagits i Onega Karelen (Suo-
saari), en i ryska Karelen allmän samt i Finland ända till Kuopio 
och Tavastlandet sparsamt anträffad Potentilla, I', intermedia, hvars 
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var canesccns troligen ej sällsynt förekommer i Finland, ehuru för-
vexlad med P . nori egicu; samt slutligen ett i mellersta Finland ej 
sällsynt Hieraciam, närmast bcslägtadt med H.jliinwicnMoch utmärkt 
genom sina stora vackra., upptill konvexa blomster samt glänsande 
blad, utan stjernludd. Rland de till de botaniska samlingarne inlem-
nade gåfvorna voro: mossor af J. I ' Noiinux fi-änTorneå ooli angrän
sande delar af Kemi-Lappmark, deribland en obeskrifven, Leskea pa-
pillosa Lindb.; och 10 andra for landet nya, bland hvi'ka nämndes 
Hypinim trachyporium, H. revolutum, Thedenia succica, Polytri-
chum hyperboreum (nyskandinavisk), Tnchostomum zonatum, Grimm/a 
contorta, (i. elongata och Junyermanma islandica. 

Vid årsmötet den 13 Maj. Mag. J P NORRLIN uppläs!*- ett län
gre skriftligt andragande angående anordnandet af de botaniska ex
kursionerna i landet. Till samlingarne hade bland annat inlomnats 
Jungervtannia laxiflora Ilook., ny for flornn, från Oneg» Karelen 

Fysioyrafiska sällskapet d 22 Maj: Adj. Fn ARKSCHOUO förevi
sade lefvande ex. af Latltyrus sphancus från Kullaberg, samt re
dogjorde för MARTINS uppsats: Om den i .Tura torfmossar forekom
mande vegetationens härstammande från isperioden och de i GRISE-
DACITS senaste växtgeografiska arbete uttalade fisigterna om den rent 
arktiska vegetationens särskiljande från den skandinaviska. 

Vet kongl. danske Vfåmskabernea Sehkab d 7 Juni: Prof A 
OKAIKD meddelade bidrag till kännedomen om stammens inre byggnad 
och dess betydelse med hänsyn till uppfattningen af slägtena inom ek-
familjen "\ id mötet d 21 Juni förevisade prof J Si FFNSTRIP pn serie 
arktiska växter, hvilka enligt de af honom till samman med stud. 
A. G. NATHOKST i danska torfmossar och dessas underlag anstälda 
undersökningar hafva utgjort den äldsta hittills okända leden i Danmarks 
flora 1 anledning af den ovanliga iakttagelseförmåga och stora 

ihärdighet, hvarom hr NAIUORSI'S verkstälda undersökningar i Sve
rige bära vittne, och på grund af den betydelse, som dessa och hans 
senare undersökningar på Sja?lland haf\a vunnit for kannedomen om 
Danmarks äldsta Flora, tillerkände sällskapet honom, på prof. Steen-
strups förslag, sin sillVermedalj som ett tecken af sällskapets högaktning. 

Kongl. Vetenskapsakademien d. 12 Juni: Till intagande i "Of-
versigten" inlemnades en af hr O NORUSTEDT författad uppsats: De-
smidiacete ex insulis Spelsbergensibus et Beeren Eiland in expeditio-
nibus annorum 1868 et 1870 suecanin collectse." 

Lund. lierlingska BoVtryckertat. 1S72. 


